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Общая характеристика работы
Актуальность темы.
Актуальность исследований, направленных на создание методических

основ поисковых и разведочных работ на рудную платину, подтверждается
высоким россыпеобразующим потенциалом клинопироксенит-дунитовых
массивов и открытием промышленно значимых рудных зон в дунитах
Гальмоэнанского (Корякия) и Светлоборского (Средний Урал) массивов
(Козлов и др., 2011). Важно отметить, что на сегодняшний день большин-
ство россыпных месторождений платины на Урале отработано, а коренные
рудные объекты изучены не в полной мере. Решение проблем, возникаю-
щих при проведении геологоразведочных работ, спектр которых обозна-
чился ещё на ранних этапах изучения коренной платиноносности дунито-
вых тел (Высоцкий, 1913; Заварицкий, 1928), позволит в существенной ме-
ре расширить сырьевую базу по металлам платиновой группы в пределах
Уральского региона. Учитывая широкое распространение зональных кли-
нопироксенит-дунитовых массивов, выявленные структурно-вещественные
закономерности проявления хромит-платинового оруденения могут быть
использованы при прогнозировании россыпных месторождений и коренной
минерализации и в менее изученных по сравнению с Уралом областях.

Состояние изученности проявлений хромит-платиновой минера-
лизации в зональных клинопироксенит-дунитовых массивах. Проблема
генезиса платиновой минерализации обозначилась уже на первых этапах
изучения клинопироксенит-дунитовых массивов Урала. Ранние исследова-
ния (Высоцкий, 1913; Duparc, Tikhonowitch, 1920; Карпинский, 1926; Зава-
рицкий, 1928; и др.), проводившиеся параллельно с разработкой коренных
месторождений, базировались на представительном каменном материале,
но не позволили прийти к единому мнению по рассматриваемой проблеме.
Более поздние исследования (Малахов, Малахова, 1970; Лазаренков и др.,
1992; Иванов, 1997; Пушкарев и др., 2007; Anikina et al., 2014; Tesalina et
al., 2016; и др.), проводимые после завершения разработки месторождений,
были в меньшей степени обеспечены представительными образцами пла-
тиноносных пород, но сформировали обширную аналитическую базу, что,
однако, не привело к созданию обоснованной генетической концепции,
признаваемой большинством исследователей. В течение последних 5 лет
начался новый интенсивный виток исследования платиновых объектов,
связанных с клинопироксенит-дунитовыми массивами на Урале.
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Одним из нерешённых вопросов в отношении зональных массивов
Урало-Аляскинского типа является генезис высокомагнезиального дунито-
вого «ядра». О.К. Иванов (1997) предложил кристаллизацию дунитов из
ультраосновной магмы, сформированной вследствие докристаллизацион-
ной дифференциации толеитовой магмы. Анализ результатов изотопного
датирования, геохимических и петрохимических признаков пород (Фер-
штатер и др., 1999; Ферштатер, 2013) и структурное картирование дунито-
вого тела Нижнетагильского массива (Шмелёв, Филипова 2010) позволили
предположить кумулятивную природу дунитов с фракционированием оли-
вина из верлитового расплава. Существует также представление о дунитах
как о мантийном субстрате, тектонически вовлечённом в структуру Плати-
ноносного пояса Урала (Ефимов, 2010).

Существование разных подходов к объяснению возникновения клино-
пироксенит-дунитовых массивов обусловливает дискуссионность генезиса
платиноносных хромититов. В числе первых была обоснована позднемаг-
матическая модель, в которой рудообразование по представлениям
А.Н. Заварицкого (1928) и А.Г. Бетехтина (1935) не выходит за рамки маг-
матического процесса. Затем была предложена постмагматическая модель
формирования хромит-платинового оруденения с преобладающим вкладом
в рудогенез процессов перекристаллизации дунитов (Иванов, 1997). Позже
сформулирована гипотеза взаимосвязи платинового оруденения в хромити-
тах с процессами гидротермальной переработки дунитов, вызвавших мощ-
ную серпентинизацию в раннепалеозойское время в условиях тектониче-
ского вовлечения дунитового «ядра» в зону субдукции (Иванов, 2011). Ряд
исследователей (Johan 2002; Округин, 2004; Толстых и др., 2011; Tolstykh et
al. 2015; Симонов и др., 2017) считают, что образование дунитов происхо-
дило в ходе дифференциации пикритовых расплавов с ликвационным отде-
лением оксидно-рудной жидкости преимущественно хромитового состава.

Из анализа ранее полученных результатов становится ясным, что су-
ществуют достаточно убедительные свидетельства проявления минерало-
образующих процессов с участием металлов платиновой группы, начиная
от магматического этапа формирования клинопироксенит-дунитовых мас-
сивов до завершения наложенных флюидных процессов. Важно понять, на
каком этапе этого длительного пути развития минерагенеза произошло
концентрирование металлов платиновой группы, определяющее промыш-
ленную ценность данных образований.
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Цель работы. Выявление закономерностей формирования и размеще-
ния платиновой минерализации и обоснование геолого-генетической моде-
ли концентрирования платиноидов в хромит-платиновых рудных системах
по результатам изучения клинопироксенит-дунитовых массивов (Нижнета-
гильский, Светлоборский, Вересовоборский, Каменушенский) качканар-
ского комплекса на Среднем Урале.

Задачи исследований.
1. Выявление позиции хромит-платиновых рудных зон в структуре дунито-
вых «ядер» с применением методов геологического картирования.
2. Разносторонняя вещественная характеристика хромит-платиновых руд-
ных зон и вмещающих их дунитов с применением методов минералогиче-
ских, петрографических и геохимических исследований.
3. Выявление стадийности минералообразования в хромит-платиновых
рудных системах на основе онтогенических методов исследования индиви-
дов и агрегатов минералов платиновой группы.
4. Оценка характера распределения платины в хромититах и дунитах и
обоснование на основе предложенной геолого-генетической модели мето-
дических аспектов геологоразведочных работ, направленных на коррект-
ный подсчёт запасов платиноидов в контурах хромит-платиновых рудных
тел.

Личный вклад, фактический материал и методы исследования.
Основой для проведения исследований послужили материалы, собранные в
ходе полевых работ 2012–2017 гг. Дуниты, вмещающие рудные зоны, были
опробованы по сети 10×5 м с изготовлением петрографических шлифов.
Для Светлоборского и Вересовоборского массивов компания «Урал-МПГ»
передала соискателю коллекцию образцов керна, не использованных при
подсчёте запасов (глубина бурения до 200 метров). В целом общее число
обработанных шлифов – 875, аншлифов – 1020, искусственных аншлифов
из рудных концентратов – 69. Из массивных жильных и прожилково-
вкрапленных хромититов всех исследуемых объектов было отобрано 27
крупнообъёмных проб весом 50–70 кг с последующим дроблением, грави-
тационным обогащением и извлечением минералов платиновой группы
методом «отдувки». Таким образом, был получен фактический материал,
охватывающий все ранее известные и вновь выявленные хромит-
платиновые рудные зоны в пределах клинопироксенит-дунитовых масси-
вов Среднего Урала.
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Значительное место в диссертационной работе занимают геохимиче-
ские исследования. Для каждого типа пород и руд были определены содер-
жания петрогенных и примесных элементов. С этой целью использованы
рентгеноспектральный флуоресцентный анализ (петрогенные элементы),
масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой (элементы-примеси),
масс-спектрометрия с ИСП с предварительной пробирной плавкой (для
благородных металлов). Анализы проводились в Центральной аналитиче-
ской лаборатории, ВСЕГЕИ; РАЦ МИА «Механобр-аналит», химической
лаборатории института «Гипроникель». Полученные результаты с содер-
жаниями благородных металлов в рудах и породах были сопоставлены с
результатами гравитационного обогащения этих пород, направленного на
выделение минералов платиновой группы.

Научная новизна.
1. Впервые выявлены и всесторонне охарактеризованы хромит-

платиновые рудные зоны в дунитах Светлоборского и Вересовоборского
массивов.

2. Охарактеризованы закономерности распределения элементов-
примесей в хромититах и дунитах большинства зональных клинопироксе-
нит-дунитовых массивов качканарского комплекса на Среднем Урале.

3. Установлена зависимость между структурными разновидностями
дунитов и содержанием в них металлов платиновой группы.

4. Впервые в образцах хромититов, отобранных на основных клино-
пироксенит-дунитовых массивах качканарского комплекса, с использова-
нием онтогенических методов детально охарактеризованы минералы пла-
тиновой группы (МПГ).

Защищаемые положения.
1. Хромит-платиновые минерализованные зоны в пределах Светло-

борского и Вересовоборского клинопироксенит-дунитовых массивов при-
урочены к границам текстурно-структурных разновидностей дунитов. Пре-
обладающий объём платиноносных хромититов сконцентрирован в порфи-

[…]

арсенидов, плюмбидов, меркуридов и др. соединений с ЭПГ.

На основе совокупности результатов петрографических, геохимиче-
ских и минералогических исследований предложена генетическая модель
концентрирования элементов платиновой группы в хромититах на магма-
тической стадии формирования клинопироксенит-дунитовых массивов. Эта
модель формирования рудных зон может быть положена в основу проекти-
рования поисково-оценочных и геологоразведочных работ на рудную пла-
тину в дунитах массивов Урало-Аляскинского типа.
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Рисунок 1 − Положение клинопироксенит-дунитовых массивов в структурах Урала (а) и схемы геологического строения Светлоборского (б) и Вересовоборского (в) массивов (Иванов,
1997) с обобщениями. 1 –палеозойские отложения осадочного чехла Восточно-Европейской платформы, 2 – Западно-Уральская складчато-надвиговая область; 3 – Центральное Уральское
поднятие;4 – Тагило-Магнитогорская мегазона; 5 – мезозойско-кайнозойские отложения Западно-Сибирской платформы; 6 – Полюдовское поднятие; 7 – клинопироксенит-дунитовые мас-
сивы (Н – Нижнетагильский, С – Светлоборский, В – Вересовоборский, К – Каменушенский); 8 – клинопироксенитовые и габбровые интрузивы Платиноносного пояса; дуниты (9–11): 9 –
мелкозернистые, 10 – среднезернистые 11 – крупнозернистые и пегматоидные; 12 –верлиты; 13 – клинопироксениты; 14– горнблендиты; 15 – габбро; 16 – вулканиты выйской свиты; 17 –
аллювиальные отложения; 18 – разрывные нарушения; 19 – гидросеть; 20 – горизонтали высот. Структурные швы: I –Главный Западноуральский, II – Осевой, III– Присалатинский, IV–
Главный Уральский.
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Рисунок 2. Схема геологического строения участка Вершинный Светлоборского массива,

построенная по результатам петрографического описания дунитов. 1 – вулканиты выйской свиты; 2
– клинопироксениты; 3 – габбро; дуниты (4–8): 5 – мелкозернистые, 6 – среднезернистые с участка-
ми порфировидных разностей, 7 – средне– крупнозернистые, 8 – порфировидные среднезернистые с
вкрапленниками размером 4-5 см, 9 – с содержанием хромшпинелида больше 5 %; 10 – литохими-
ческие аномалии с содержанием Pt более 0,2 г/т; зоны развития хромититов (11,12): 11 – прожилко-
во-вкрапленных, 12 – массивных жильных; 13 – тела хромититов с содержанием Pt более 30 г/т; 14
– скважины колонкового бурения, по которым были изготовлены петрографические шлифы с отбо-
ром проб через 3 м; 15 – магистральные канавы

Рисунок 3. Геологическая схема участка Вересовоборский (а) с детальной

врезкой – схемой размещения зон, содержащих прожилково-вкрапленные и массивные
хромититы (б). 1 – апотуфовые зелёные сланцы, 2 – метаморфизованные вулканиты
выйской свиты; 3 – клинопироксениты; (4–8) дуниты: 4 – среднезернистые, 5 – средне-
крупнозернистые порфировидные, 6 – крупнозернистые с телами пегматитов, 7 – заме-
щенные антигоритовыми метасоматитами, 8 – с содержанием хромшпинелида более
5%; (9–10) зоны развития хромититов: 9 – прожилково-вкрапленных, 10 – массивных;
11 – хромититовые шлиры с содержанием Pt более 15 г/т; 12 – литохимические анома-
лии с содержанием Pt более 0,2 г/т; 13 – разведочные канавы; 14 – скважины колонко-
вого бурения, вскрывающие хромититовые шлиры; 15 – скважины колонкового бурения
(отбор проб через 3 м с изготовлением петрографических шлифов)
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Рисунок 4. Особенности химического состава рудных и акцессорных хромшпинелидов: а

– зависимость магнезиальности оливина (Mg#Ol) от магнезиальности хромшпинелида (Mg#Cr-Sp),
R2 – величина достоверности аппроксимации; б – диаграмма составов акцессорных и рудных хром-
шпинелидов в координатах MgO–FeO. 1 – точки, соответствующие магнезиальности хромшпинели-
да и оливина из одного образца; 2−9− рудные хромшпинелиды из хромититов массивов: Нижнета-
гильского (2 – платиноносных, 3 – не платиноносных), Светлоборского (4 – платиноносных, 5 – не
платиноносных), Вересовоборского (6 – платиноносных, 7 – не платиноносных), Каменушенского
(8 – платиноносных, 9 – не платиноносных); поля составов акцессорных хромшпинелидов из дуни-
тов массивов: 10 – Нижнетагильского, 11 – Светлоборского, 12 – Вересовоборского, 13 – Камену-
шенского.

Рисунок 5. Характер распределения элементов-примесей в дунитах и хроми-

титах (платиноносные содержат более 3 г/т платины) из клинопироксенит-дунитовых
массивов Среднего Урала, общее число проб 34
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Рисунок 6. Характер распределения платины в дунитах, отличающихся по зер-

нистости, скважина № 055, участок Вершинный, Светлоборский массив.

Рисунок 8. Поверхности совместного роста на зернах изоферроплатины.

Рисунок 7. Распределение Zr в хромититах (а) и ЭПГ дунитах и хромититах (б) из мас-

сивов: Светлоборского (СБ-125, СБ-126, КР-032), Вересовоборского (КР-106, ВБ-109, СБ-
130, СБ-135) и Каменушенского (КР-36, КР-60, Хр-Ув)

Рисунок 10. Характер распространения минералов группы тетраферроплатины в

хромититах. Chr – хромшпинелид, Srp – серпентинит, Pt3Fe – изоферроплатина, Pt* –
смесь минералов группы тетрафероплатины и оксидов платины, Tul – туламинит, PtFe
– тетраферроплатина, Cu3Pt – платиново-медный неназваный минерал.