ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Степанова Сергея Юрьевича
«СТРУКТУРНО-ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ЗАКОНОМЕРНОСТИ ПРОЯВЛЕНИЯ ХРОМИТ-ПЛАТИНОВОГО ОРУДЕНЕНИЯ В КЛИНОПИРОКСЕНИТ-ДУНИТОВЫХ МАССИВАХ СРЕДНЕГО УРАЛА», представленной на соискание учёной степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твёрдых полезных ископаемых, минерагения

В работе С.Ю. Степанова детально охарактеризована платиновая минерализация Светлоборского и Вересовоборского массивов Платиноносного пояса Урала. Им предложены новые поисковые признаки локализации хромит-платиновой минерализации внутри дунитового ядра на границе различных текстурно-структурных разновидностей дунитов. С.Ю. Степановым при использовании методов генетической минералогии установлена ведущая роль магматических процессов в становлении хромит-платиновой минерализации. Кроме значительного теоретического вклада в понимание фундаментальной проблемы формирования платиновой минерализации в массивах Платиноносного пояса Урала, работа носит и существенно прикладной характер. Она может быть принципиально полезна при проведении поисково-разведочных работ на любых других платиноносных массивах.

В основу работы положены собственные полевые наблюдения автора, детальное опробование в соответствии со сложностью объектов, большие современные аналитические исследования.

Первое защищаемое положение о главном контролирующем минерализацию элементе – зоне фациального контакта между телами дунитов с разными структурными особенностями – можно принять как хорошо обоснованное, но на схемах (рис.2 и 3) это показано с некоторыми вариациями, поскольку схемы мелковаты. А в тексте структуры дунитов описаны неадекватными терминами (например, «протогранулярная идиоморфнозернистая» структура – как могут образоваться *идиоморфные* гранулы-зёрна при сокристаллизации индивидов оливина?).

Второе защищаемое положение о ведущей роли магматических процессов в концентрировании минералов платиновой группы в рудные обособления представляется достаточно убедительным. При формулировании этого положения автор диссертации много внимания уделил статистическому геохимическому подходу. Есть даже ссылки на «подвижность» элементов в тех или иных процессах. Этот исследовательский подход малонадѐжен. Лучше использовать методы генетической минералогии. В частности, определять синхронность или последовательность кристаллизации аксессуарных минералов с породообразующими минералами соответствующего генезиса.

Третье защищаемое положение концентрирует данные о последовательности выделения минералов платины в хромититах клинопироксенит-дунитовых массивов. Это положение очень важно для общего моделирования становления платиновой минерализации. Автор диссертации очень грамотно применил знания о «законе минералогической индукции» (не путать с идеализированной формой – «законом кристаллографической индукции») при рассмотрении поверхностей совместного одновременного роста между индивидами Pt-Fe интерметаллидов и кристаллами хромшпинелида. К сожалению, С.Ю. Степанов не сделал следующего шага и не рассмотрел с этих же позиций полный онтогенез минеральных агрегатов клинопироксенит-дунитовых массивов. Приведѐнные в работе многочисленные иллюстрации структур горных пород ещё «ждут» онтогенической интерпретации.

Диссертационная работа С.Ю. Степанова «СТРУКТУРНО-ВЕЩЕСТВЕННЫЕ ЗАКОНОМЕРНОСТИ ПРОЯВЛЕНИЯ ХРОМИТ-ПЛАТИНОВОГО ОРУДЕНЕНИЯ В КЛИНОПИРОКСЕНИТ-ДУНИТОВЫХ МАССИВАХ СРЕДНЕГО УРАЛА» выполнена в полном соответствии с требованиями, предъявляемыми к диссертациям на соискание

№ 236-10
09.21.09.2018

учёной степени кандидата наук, и рекомендуется к защите. Сергей Юрьевич Степанов несомненно заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата геолого-минералогических наук.

Попов Владимир Анатольевич,
Доктор геолого-минералогических наук, главный научный сотрудник Института минералогии УрО РАН
E-mail: popov@mineralogy.ru

Попов

Организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт минералогии Уральского отделения Российской академии наук (ИМин УрО РАН)
456317 г. Миасс Челябинской области, Ильменский заповедник
www.mineralogy.ru

Дата оформления отзыва: 13 сентября 2018 года

Я, Попов Владимир Анатольевич, даю своё согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

13 сентября 2018 г.

Попов

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
Начальник отдела кадров
Института минералогии УрО РАН

Тол. Колотилова И.А.